

Exam. Code : 213102
Subject Code : 4973

M.A. Economics 2nd Semester (Batch 2021-23)

MACROECONOMICS—II

Paper—MAE-202

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—100

Note :— Attempt FIVE questions in all, selecting at least ONE question from each section. The fifth question may be attempted from any section. All questions carry equal marks.

SECTION—A

1. How IS and LM curves are derived from goods market equilibrium and money market equilibrium ? Also determine simultaneous equilibrium of goods market and money market using IS and LM curves.
2. Explain in detail the relative effectiveness of monetary and fiscal policies by using IS-LM curve model in the economy.

SECTION—B

3. Discuss in detail the monetary theory of inflation.
4. Explain the following in detail :
 - (i) Natural unemployment rate hypothesis
 - (ii) Tobin's modified views with regard to Phillips curve.

SECTION—C

5. Critically examine the Samuelson's model of business cycle.
6. Critically examine the Hicks' model of business cycle. What determines floor and ceiling in this model ?

SECTION—D

7. Discuss Mundell-Fleming model under flexible exchange rates.
8. What are the policy implications of new classical approach ?

(Punjabi Version)

ਨੋਟ :— ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

ਭਾਗ—ਓ

1. IS ਅਤੇ LM ਵਕਰ ਮਾਲ ਬਾਜ਼ਾਰ ਸੰਤੁਲਨ ਅਤੇ ਮੁਦਰਾ ਦੀ ਮਾਰਕੀਟ ਸੰਤੁਲਨ ਤੋਂ ਕਿਵੇਂ ਲਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ ? IS ਅਤੇ LM ਵਕਰਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਸਮਾਨ ਬਾਜ਼ਾਰ ਅਤੇ ਮੁਦਰਾ ਦੀ ਮਾਰਕੀਟ ਦੇ ਸਮਕਾਲੀ ਸੰਤੁਲਨ ਨੂੰ ਵੀ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰੋ।
2. ਆਰਥਿਕਤਾ ਵਿੱਚ IS-LM ਕਰਵ ਮਾਡਲ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਮੁਦਰਾ ਅਤੇ ਵਿੱਤੀ ਨੀਤੀਆਂ ਦੀ ਸਾਪੇਖਿਕ ਪ੍ਰਭਾਵ ਨੂੰ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਸਮਝਾਓ।

ਭਾਗ—ਅ

3. ਮੁਦਰਾਸਫੀਤੀ ਦੇ ਮੁਦਰਾ ਸਿਧਾਂਤ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
4. ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਨੂੰ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਸਮਝਾਓ :
 - (i) ਕੁਦਰਤੀ ਬੇਰੁਜ਼ਗਾਰੀ ਦਰ ਪਰਿਕਲਪਨਾ
 - (ii) ਫਿਲਿਪਸ ਕਰਵ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਟੋਬਿਨ ਦੇ ਸੋਧੇ ਹੋਏ ਵਿਚਾਰ।

ਭਾਗ—ਬ

5. ਕਾਰੋਬਾਰੀ ਚੱਕਰ ਦੇ ਸੈਮੂਅਲਸਨ ਦੇ ਮਾਡਲ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਿਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।
6. ਕਾਰੋਬਾਰੀ ਚੱਕਰ ਦੇ ਹਿਕਸ ਮਾਡਲ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਿਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ। ਇਸ ਮਾਡਲ ਵਿੱਚ ਮੰਜਿਲ ਅਤੇ ਉਚਾਈ ਨੂੰ ਕੀ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ?

ਭਾਗ—ਸ

7. ਲਚਕਦਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਦਰਾਂ ਦੇ ਤਹਿਤ ਮੁੰਡੇਲ-ਫਲੇਮਿੰਗ ਮਾਡਲ 'ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
8. ਨਵੀਂ ਕਲਾਸੀਕਲ ਪਹੁੰਚ ਦੀਆਂ ਨੀਤੀਗਤ ਉਲਝਨਾਂ ਕੀ ਹਨ ?